3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2013 № 237
с.Рысево

О внесении изменений и дополнений

в постановление администрации

Черемховского муниципального образования

от 10.11.2010 г № 91/2 «Об утверждении

Программы  развития жилищно-коммунального

хозяйства в Черемховском муниципальном

 образовании  на 2011-2013г.г.»

Руководствуясь пунктом 5 части 1 ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Черемховского сельского поселения от 05.11.2009 № 77/1 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ Черемховского сельского поселения», статьями 6, 51-57, 59 Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского муниципального образования

постановляет:

1.
Внести в постановление администрации Черемховского муниципального образования от 10.11.2010 г № 91/2 «Об утверждении Программы  развития жилищно-коммунального хозяйства в Черемховском муниципальном образовании  на 2011-2013г.г.» с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Администрации Черемховского сельского поселения, следующие изменения и дополнения:

1.1.
изложить долгосрочную муниципальную целевую программу «Программы  развития жилищно-коммунального хозяйства в Черемховском муниципальном образовании  на 2011-2013г.г.» в новой редакции (прилагается).

2.
Администрации Черемховского муниципального образования:

2.1. внести в оригинал постановления администрации Черемховского муниципального образования от 10.11.2010 г № 91/2 «Об утверждении Программы  развития жилищно-коммунального хозяйства в Черемховском муниципальном образовании  на 2011-2013г.г.» информационную справку о внесенных настоящим постановлением изменениях и дополнениях;

2.2. опубликовать настоящее постановление с приложением в официальном издании «Вестник Черемховского сельского поселения»

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования

Глава Черемховского
муниципального образования

Л.Ф.Исакова
Приложение

к постановлению
от 26.12.2013 № 237
(в редакции постановления

от 23.12.2013 № 244)
ПРОГРАММА

РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

В ЧЕРЕМХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2011-2013 ГОДЫ

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование

Программа развития жилищно-
Программы
коммунального хозяйства в Черемховском муниципальном образовании на 2011-2013 годы.
Основание для

Бюджетный Кодекс Российской
разработки

Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003

программы
№ 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”,

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 23.11.2009) «О защите прав потребителей»,

Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных и муниципальных нужд», Постановление
Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»,

Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», Постановление администрации Черемховского сельского поселения от 05.11.2009 № 77/1 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ Черемховского муниципального образования».
Дата

Постановление администрации
утверждения
Черемховского сельского поселения от
Программы

10.11.2010 г. № 91/2.
Заказчик

Администрация Черемховского сельского
Программы

поселения
Разработчик

Администрация Черемховского сельского

Поселения
Исполнители

Администрация Черемховского сельского
Основных

поселения, организации и учреждения,
Мероприятий

осуществляющие свою деятельность на

территории Черемховского сельского
поселения.
Основная цель

Приведение коммунальной инфраструктуры
Программы

Черемховского муниципального образования

в соответствие со стандартами качества,

обеспечение устойчивости и безопасности

функционирования жилищно-коммунального

комплекса для создания комфортных условий

проживания граждан.
Основные

Модернизация объектов коммунальной
задачи

инфраструктуры с использованием наиболее
Программы

прочного и экономичного оборудования;

Улучшение качества и режима предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;

Формирование эффективной системы регулирования деятельности жилищно-коммунального комплекса на территории Черемховского муниципального образования;

Обеспечение рационального и эффективного расходования бюджетных средств и использования муниципального имущества, находящегося в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

Оказание содействия в стабилизации и развитии предприятий жилищно-коммунального хозяйства Черемховского сельского поселения;

Координация действий по эффективному и устойчивому функционированию предприятий жилищно-коммунального комплекса Черемховского муниципального образования

Сроки и этапы

Период реализации Программы: 2011- 2013
реализации

 годы

Программы
Перечень

Согласно Приложению 1 к Программе

основных

мероприятий

Программы

Объемы и

Финансирование Программы осуществляется
источники

за счет средств бюджета Черемховского
финансирования

сельского поселения.

Программы

Объемы финансирования определяются при

формировании бюджета Черемховского
сельского поселения на очередной финансовый год.

Планируемые

1.Водоснабжение:

Количественные

Капитальный ремонт 2 водонапорных башен.

и качественные

2.Теплоснабжение:

показатели

Капитальный ремонт тепловой сети в с.
эффективности

Рысево от ТК-3 до гаража диаметром 100 мм,
реализации

протяженностью 37 п.м;

Программы

Устройство кровли котельной с.Рысево
3.Аварийные работы:

Оперативное устранение аварийных ситуаций на территории поселения
Контроль за

Контроль за реализацией Программы
Реализацией

осуществляется главой Черемховского
Программы

муниципального образования.

Административный контроль дополняется
текущим финансовым контролем за использованием бюджетных средств ведущим специалистом администрации Черемховского сельского поселения.

Подготовка и предоставление отчетов по реализации Программы предоставляются в Думу Черемховского сельского поселения главным специалистом администрации.

II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ
1.Анализ современного состояния жилищно-коммунального хозяйства  Черемховского муниципального образования.
Настоящая Программа разработана с учетом специфики Черемховского муниципального образования и определяет комплекс целей и задач политики Черемховского муниципального образования на ближайшую и среднесрочную перспективу по обеспечению развития на своей территории жилищно-коммунального хозяйства.
Программа разработана в соответствии с  федеральными, региональными и муниципальными правовыми документами, отражающими проблемы и задачи развития жилищно-коммунального хозяйства.

Система мероприятий Программы составлена исходя из  анализа  состояния жилищно-коммунального хозяйства на территории  Черемховского муниципального образования.

 Программа создает основы для сохранения и улучшения состояния жилищно-коммунального хозяйства и в значительной степени способствует достижению основополагающей задачи по созданию условий для роста благосостояния сельского населения и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.

Источником водоснабжения на территории Черемховского сельского поселения являются артезианские воды, разведанные запасы которых достаточны для обеспечения существующей потребности питьевого и производственного водоснабжения. Воды эксплуатируемых горизонтов характеризуются повышенным содержанием растворенного железа.

Население сельских населенных пунктов обеспечивается водой от децентрализованных источников — одиночных артезианских скважин.  На территории Черемховского сельского поселения действуют 8 артезианских скважин. Их обслуживает ООО «Сибиряк Плюс».

Два населенных пункта - з. Чемодариха и д. Поздеева имеют водовод Свирск – Чемодариха - Поздеева, который обслуживает ООО «Водоканал».

Основные направления в водоснабжении населенных пунктов Черемховского сельского поселения на предстоящие годы состоят в ремонте объектов водоснабжения  для нужд населения.

В рамках Программы для обеспечения бесперебойной подачи воды населению планируется провести:

-капитальный ремонт водонапорной башни д.Шубина;

-капитальный ремонт водонапорной башни с. Рысево.

Система централизованного теплоснабжения имеется в с. Рысево, Теплоснабжение осуществляется централизованно от отопительно-коммунальной котельной, имеющей современное оборудование и обслуживаемой ООО «Сибиряк Плюс».

Топливом для котельных является твердое топливо (уголь). В остальных населенных пунктах теплоснабжение жилой застройки организовано от индивидуальных источников тепла.

Комплекс мероприятий на 2011-2013 годы направлен на модернизацию

и реконструкцию теплоэнергетического оборудования, а также устройство 37 м теплотрассы. В перспективе планируется проведение капитального ремонта  котельной с. Рысево.
2. Цели и задачи Программы

Одним из приоритетов жилищно-коммунальной политики Черемховского муниципального образования является обеспечение комфортных условий проживания, бесперебойной подачи и доступности жилищно-коммунальных услуг для населения.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры путем внедрения ресурсосберегающих технологий позволит достигнуть снижения уровня износа коммунальной инфраструктуры и обеспечить надежное и устойчивое обслуживание потребителей коммунальных услуг, повысить эффективность управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Ввод в эксплуатацию новых объектов на территории Черемховского сельского поселения создадут дополнительную нагрузку на существующие сети инженерной инфраструктуры. Их последующее развитие позволит увеличить обеспеченность объектами водоснабжения, теплоснабжения населенных пунктов, находящихся в границах поселения, улучшить снабжение основными коммунальными услугами населения, повысить надежность существующих объектов инженерной инфраструктуры.

Формирование эффективной системы регулирования деятельности жилищно-коммунального комплекса на территории Черемховского сельского поселения обеспечит рациональное и эффективное расходование бюджетных средств и использование муниципального имущества, находящегося в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Координация действий по эффективному и устойчивому функционированию предприятий жилищно-коммунального комплекса Черемховского сельского поселения приведет к стабилизации и развитию этих предприятий.

3. Система программных мероприятий

Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении 1.

4.Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы: с 1 января 2011 г. по 31 декабря 2013 г.

1. Ресурсное обеспечение Программы
	Источники финансирования
	Всего, тыс.руб.
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	Всего, тыс.руб.
	721,7
	549,4
	17,4
	154,9

	в том числе

	бюджет поселения
	721,7
	549,4
	17,4
	154,9

6. Результаты реализации программы

Основными результатами Программы должны стать:

• Капитальный ремонт водонапорной башни д.Шубина;
• Бесперебойное водоснабжение и оперативное устранение аварийных ситуаций на территории поселения
• Устройство  кровли котельной с.Рысево

7. Управление программой и контроль за ее реализацией

Формы и методы управления Программой развития жилищно-коммунального хозяйства в Черемховском муниципальном образовании определяются администрацией Черемховского сельского поселения.

Администрация сельского поселения как Заказчик Программы:

 - формирует сводные бюджетные заявки и обоснования   на  включение  мероприятий Программы в бюджет Черемховского сельского поселения на соответствующий финансовый год;
- заключает соглашения (договоры) о намерениях с хозяйствующими субъектами, участвующими в реализации Программы;
- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
- обеспечивает   взаимодействие между ответственными за выполнение

  отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по
  реализации Программы;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и

  финансированием Программы;
- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению
  внебюджетных средств для финансирования Программы;
- готовит и представляет в установленные сроки отчет о реализации
  Программы;
- на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы
  производит перераспределение  финансовых ресурсов между
  программными мероприятиями, изменение сроков выполнения
  мероприятий и корректировку их перечня.

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности   реализации Программы несет администрация Черемховского сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Черемховского муниципального образования.
Глава Черемховского

муниципального образования

Л.Ф.Исакова

Приложение 1
Перечень мероприятий муниципальной целевой Программы Черемховского муниципального образования

Программа развития жилищно-коммунального хозяйства в Черемховском муниципальном образовании на 2011 – 2013 годы
                                              (наименование программы)
	№№ п.п.
	Мероприятия

 по реализации Программы
	Источник финансиро

вания
	Срок

исполнения
	Всего

тыс.руб.
	Объем финансирования

 по годам
	Ответствен

ный за выполнение мероприя

тий Программы

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Раздел 1
 «Водоснабжение»

	1
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт водонапорной башни д.Шубина
	Бюджет поселения
	31.12.2013г
	114,3

	114,3

	2
	Текущий ремонт аварийных водоразборных колонок
	Бюджет поселения
	31.12.2013г
	58,0

	17,4
	40,6

	Итого по разделу 1

	172,3
	0
	17,4
	154,9

	Раздел 2 «Теплоснабжение»

	1
	Устройство кровли котельной с.Рысево
	Бюджет поселения
	31.12.2011г
	549,4
	549,4

	Итого по разделу 2

	 549,4
	549,4
	 0
	0

	Итого по Программе

	721,7
	549,4
	17,4
	154,9

	в том числе:

	бюджет поселения

	721,7
	549,4
	17,4
	154,9

	другие источники

Глава Черемховского

муниципального образования
        Л.Ф.Исакова